

PROCES-VERBAL nr.6
al ședinței grupului de lucru pentru achiziții de mărfuri, lucrări și servicii al
Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”

24.02.2010

or. Chișinău

Grupul de lucru numit prin ordinul Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor” Nr. 2 din 22.01.2009, s-a convocat la evaluarea ofertelor în următoarea componență:

Președintele grupului:

- Serghei Guțul – manager-șef adjunct;

Vicepreședinte:

- Iurie Pașa - director, direcția construcții și reparații capitale;

Secretar:

- Veaceslav Telesman – șef, serviciu licitații;

Membrii grupului:

- Andrei Cuculescu – șef, direcția dezvoltare a drumurilor, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii Drumurilor;
- Serghei Nicoluşco – șef, serviciul tehnico-operativ;
- Cristian Drăgălin – consultant, serviciu licitații;

ORDINEA DE ZI:

Evaluarea ofertelor prezentate la licitația publică nr. 127/10 din 12.02.2010, în vederea achiziționării tehnicii de calcul și dispozitivelor periferice. În baza procesului verbal nr.5 din 12.02.2010 privind deschiderea licitației publice au participat 5 (cinci) operatori economici care au propus următoarele prețuri, conform cerințelor înaintate prin documentele de licitație:

Denumirea operatorului economic	Cantitatea, unit	Lotul I, Bloc de sistem	
		Valoarea ofertei fără TVA, lei	Valoarea ofertei cu TVA, lei
S.R.L.”Conect-Com”	140	554 750	665 700
S.R.L.”Global Service”	140	615 300	738 360
S.R.L.”Stronghold”	-	-	-
S.R.L.”Proinvent”	140	653 800	784 560
Î.M.”Accent Electronic”S.A.	140	562 940	675 500

Denumirea operatorului economic	Cantitatea, unit	Lotul II Monitoare	
		Valoarea ofertei fără TVA, lei	Valoarea ofertei cu TVA, lei
S.R.L."Conect-Com"	140	236 483,33	283 780,0
S.R.L."Global Service"	140	247 800	297 360
S.R.L."Stronghold"	-	-	-
S.R.L."Proinvent"	140	247 800	297 360
Î.M."Accent Electronic"S.A.	140	232 260	278 712

Denumirea operatorului economic	Lotul III								Suma ofertei fără TVA, lei	Suma ofertei cu TVA, lei	Garanția bancară, lei
	Aparat multi-funcțional, Cant. 41 un		Copiator tip A3, Cant.2 un		Bloc UPS, Cant. 140 un		Filtru de rețea, Cant. 140 un				
	Valoare fără TVA, lei	Valoare cu TVA, lei	Valoare fără TVA, lei	Valoare cu TVA, lei	Valoare fără TVA, lei	Valoare cu TVA, lei	Valoare fără TVA, lei	Valoare cu TVA, lei			
S.R.L."Conect-Com"	-	-	-	-	-	-	4783,3	5740,0	796016,67	955 220	10 000 valabilă 14.03.2010
S.R.L."Global Service"	125 665	150 798	24 320	29 184	100 100	120 120	7 000	8 400	1120185	1344222	14 000 valabilă 15.03.2010
S.R.L."Stronghold"	95 837,5	115 005	20 500	24 600	80 500	96 600	5 635	6 762	-	-	2 500 valabilă 12.03.2010
S.R.L."Proinvent"	122 590	147 108	-	-	80 500	96 600	-	-	1104690	1325628	13 800 valabilă 12.03.2010
Î.M."Accent Electronic"S.A.	159 219	189 871	22 096	26 516	59 780	71 680	6 860	8 260	-	-	15 000 valabilă 14.03.2010

S-A EXAMINAT:

Ținând cont de cerințele înaintate față de marfă și participanți stipulate în documentele de licitație, grupul de lucru a evaluat ofertele operatorilor economici participanți. Criteriul de evaluare a ofertelor este cel mai scăzut preț pe fiecare poziție în parte, care a fost comunicat tuturor operatorilor economici prin documentele de licitație.

Toți operatorii economici participanți au prezentat documentele obligatorii solicitate prin documentele de licitație, au constituit garanția bancară pentru ofertă și au prezentat toate certificatele de la organele de control abilitate. Operatorii economici S.R.L."Proinvent" și S.R.L."Stronghold" în garanția pentru ofertă au indicat valabilitatea ei pînă la 12.03.2010, ceia ce constituie 29 (douăzeci și nouă) zile calendaristice, fiind cerute conform documentelor de licitație 30 (treizeci) zile. Necoresponderea dată se va considera o abatere neînsemnată de la cerințele solicitate, oferta fiind conformă.

Conform loturilor expuse la licitație, grupul de lucru a evaluat fiecare ofertă în parte ce ține de caracteristicile tehnice și prețurile unitare propuse.

Operatorul economic **Î.M."Accent Electronic" S.A.** cel mai scăzut preț a propus la:

– **Lotul II**, monitoare *Acer V193WDb*, conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 1 659 lei fără TVA și 1 991 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 140 unități – 278 740 lei inclusiv TVA;

– **Lotul III**, bloc *UPS Mustek PowerMust 600 Offline*, la prețul unitar de 427 lei fără TVA și 512 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 140 unități – 71 680 lei inclusiv TVA.

Operatorul economic are restanțe față de bugetul public național în mărime de 3 706 567,4 lei, din motivul dat oferta se respinge și vor fi adjudecați următorii după listă.

Următorii pe listă sunt S.R.L."Conect-Com" la lotul II și S.R.L."Proinvent" cu S.R.L."Stronghold" la lotul III, care au propus acelaș preț, cu corespunderea parametrilor solicitați. În cazul dat, lotul III este necesar de adjudecat ambilor operatori economici, câte 50% fiecărui.

Operatorul economic **S.R.L."Conect-Com"** cel mai scăzut preț a propus la:

– **Lotul I**, blocul de sistem *Workstation patriot 1030* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 3 962,5 lei fără TVA și 4 755 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 140 unități – 665 700 lei inclusiv TVA;

– **Lotul III**, filtru de rețea *Gembird SPG-3-B10* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 34,17 lei fără TVA și 41 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 140 unități – 5 740 lei inclusiv TVA;

Următorul pe listă care a propus cel mai scăzut preț a fost propus la:

– **Lotul II**, monitoare *ViewSonic VA1916*, conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 1 689,17 lei fără TVA și 2 027 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 140 unități – 283 780 lei inclusiv TVA;

Operatorul economic **S.R.L." Stronghold"** cel mai scăzut preț a propus la:

– **Lotul III**, aparat multifuncțional *Konica Minolta pagepro 1380MF* (imprimantă/copiator/scaner), conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 2 337,5 lei fără TVA și 2 805 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 41 unități – 115 005 lei inclusiv TVA;

– **Lotul III**, copiator *Bizhub 163 tip A3*, conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 10 250 lei fără TVA și 12 300 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 2 unități – 24 600 lei inclusiv TVA;

Următorul pe listă care a propus cel mai scăzut preț a fost propus la:

– **Lotul III**, bloc *UPS Mustek PowerMust 636*, conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 575 lei fără TVA și 690 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 70 unități – 48 300 lei inclusiv TVA;

Operatorul economic **S.R.L.” Proinvent”** următorul pe listă care a propus cel mai scăzut preț la:

– **Lotul III**, bloc *UPS Back Power Pro 500VA*, conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 575 lei fără TVA și 690 lei inclusiv TVA, suma totală pentru 70 unități – 48 300 lei inclusiv TVA;

Suma totală a contractelor ce urmează a fi încheiate cu operatorii economici care au propus cel mai scăzut preț este de 1 191 425 lei inclusiv TVA

S-A HOTĂRÎT:

1. Ținând cont de cerințele înaintate prin documentele de licitație, grupul de lucru a constatat și a hotărât prin unanimitate de voturi adjudecarea execuției investiției următorilor operatori economici care au propus cel mai scăzut preț la loturile expuse la licitație, după cum urmează:

- **Lotul I, S.R.L.”Conect-Com”** livrarea a 140 unități de blocuri de sistem *Workstation patriot 1030* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 4 755 (patru mii șapte sute cincizeci și cinci lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 665 700 (șase sute șasezeci și cinci mii șapte sute lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul II, S.R.L.”Conect-Com”** livrarea a 140 unități de monitoare *ViewSonic VA1916* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 2 027 (două mii douăzeci și șapte lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 283 780 (două sute optzeci și trei mii șapte sute optzeci lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul III, S.R.L.”Conect-Com”** livrarea a 140 unități de filtru de rețea *Gembird SPG-3-B10* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 41 (patruzeci și unu lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 5 740 (cinci mii șapte sute patruzeci lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul III, S.R.L.” Stronghold”** livrarea a 41 unități de aparate multifuncționale *Konica Minolta pagepro 1380MF* (imprimantă/copiator/scaner) conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 2 805 (două mii opt sute cinci lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 115 005 (una sută cincisprezece mii cinci lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul III S.R.L.” Stronghold”** livrarea a 2 unități de copiator *Bizhub 163 tip A3* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 12 300 (douăsprezece mii trei sute lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 24 600 (douăzeci și patru mii șase sute lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul III S.R.L. ”Stronghold”** livrarea a 70 unități de bloc *UPS Mustek PowerMust 636* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 690 (șase sute nouăzeci lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 48 300 (patruzeci și opt mii trei sute lei, 00 bani) inclusiv TVA.
- **Lotul III S.R.L.”Proinvent”** livrarea a 70 unități de bloc *UPS Back Power Pro 500VA* conform parametrilor solicitate la prețul unitar de 690 (șase sute nouăzeci lei, 00 bani) inclusiv TVA în sumă totală de 48 300 (patruzeci și opt mii trei sute lei, 00 bani) inclusiv TVA

2. De a informa în scris participanții la licitație despre hotărârea primită și de a invita operatorii economici câștigători pentru semnarea contractului de achiziție și constituirea garanției bancare de bună execuție.
3. După semnarea contractului de către părți se vor elibera garanțiile bancare pentru ofertă.
3. De a înainta un demers către Agenția Achiziții Publice în vederea înregistrării contractelor de achiziție și dării de seamă.

Grupul de lucru:

S. Guțul
Iu. Pașa
V. Teleman
A. Cuculescu
S. Nicoluşco
C. Drăgălin